

# 財團法人宏碁基金會

中華民國一一〇年度 決算書

財團法人宏碁基金會 編

# 目 次

|              |   |
|--------------|---|
| 壹、工作報告       | 1 |
| 貳、財務報表       |   |
| 1、收支營運決算表    | 3 |
| 2、現金流量決算表    | 4 |
| 3、淨值變動表      | 5 |
| 4、資產負債表      | 6 |
| 5、轉投資及其盈虧明細表 | 7 |

# 財團法人宏碁基金會

## 工作報告

中華民國一百一十年度

### 一、設立目的

本會之主要宗旨在促進產業之升級，提昇工商管理及其相關資訊之研究發展，以達成現代化及國際化之目的。附屬宗旨為對慈善、教育、文化、弱勢族群、環境保護之相關事務與活動之規劃、評估、管理、執行、贊助、人才培訓及成果之推廣。

### 二、年度各項工作計畫或方針之執行成果

|   |  |
|---|--|
| 1 | 龍騰微笑競賽（智聯網創業競賽）  |
|   | <p>本會主辦的第四屆「龍騰微笑智聯網創業競賽」，在歷經超過半年賽程與評審團實際走訪的評選過程，已完成校園組及國際組（本屆新增）之評選，並以線上視訊的方式舉辦頒獎典禮，包含本會董事長陳俊聖、宏碁集團創辦人暨榮譽董事長施振榮、競賽評審召集人北科大特聘教授李達生等多位嘉賓齊聚線上，以視訊向優秀的獲獎隊伍給予勉勵及祝賀。</p> <p>2020至2021連續兩年，從全球到台灣皆受新冠肺炎疫情影響，人類生活產生巨大的變化；龍騰微笑智聯網創業競賽舉辦過程中，亦受疫情影響致本屆競賽的參賽團隊較往年減少。目前台灣疫情擴大，為配合政策與保護大家的安全，龍騰首度以評審團與各別團隊視訊方式進行總決賽的評選工作。疫情影響各行各業，對新創團隊而言也是巨大的挑戰，然而危機有的時候也是一種刺激，進而轉變創業或執行的方向。</p> <p>本屆「龍騰微笑智聯網創業競賽」校園組由獵戶科技「智慧製造的混合型定位解決方案」榮獲第二名；在國際組部分，則是由新芽網路創建的「企業級雲端問卷服務」獲得該組別首獎，成為第一屆國際競賽組別的冠軍。</p> <p>舉辦多年的龍騰創業競賽，致力於推動大專與研究所學子投身創業，推動台灣新創能量、打造舞台，本屆龍騰微笑智聯網創業競賽新增國際組的意涵，是希望宏碁集團跨國營運的經驗值，為提升台灣產業升級、與協助優質的中小企業走向國際市場，貢獻更多宏碁的經驗與能力。如今校園組的階段性任務已告完成，宏碁基金會未來將聚焦以龍騰國際的眼界和策略角度，加上實際合作的方式，協助龍騰國際組團隊優化市場營銷與國際化布局，讓具有潛力的未來台灣國家隊能更快地向海外市場發展。</p> |
| 2 | 國家實驗研究院（科技部 FITI）  |
|   | <p>於前述1項龍騰微笑創業競賽獲得前三名並經科技部審查通過取得「創新創業激勵計畫」初選入選資格者，得以進行後續之競賽。</p> <p>本會與其他企業共同贊助此激勵計畫，並以企業之力幫助並推動創業精神與落實創業能力的培養，除豐厚的創業獎金還能參加各項創業相關之實務交流，包含創新宏圖營、實踐營和模擬創業募資的Demo等等，協助獲獎團隊更扎實地往創業之路邁進。</p>  |
| 3 | 提升產業現代化及國際化活動  |

|   |   |
|---|---|
|   | <p>本會為推動台灣產業升級、企業國際化及永續經營，透過以下平台發掘新創團隊：</p> <p>(1) 龍騰微笑競賽</p> <p>(2) 台大創意創業平台、科技部創新創業激勵計畫 (FITI)</p> <p>(3) 宏碁投資處徵詢投資及合作標的</p> <p>執行方式：</p> <p>(1) 台大創創合作-台大創創提供新創團隊培育/育成，篩選有發展潛力之新創團隊，宏碁團隊評估與介接合作內容、提供集團資源。</p> <p>(2) FITI-每年舉辦兩次新創競賽，透過FITI計畫篩選後接觸優質團隊，經宏碁內部評估後與集團合作，推動台灣企業走向海外經營。</p> |
| 4 | <p>慈善公益活動</p>   |
|   | <p>(1) 推廣本土藝術-贊助灣聲樂團元旦音樂會：</p> <p>本會贊助台灣的灣聲樂團，推廣台灣本土藝術音樂，以每年元旦音樂會的活動形式，向國內外宣傳推廣屬於台灣的音樂。</p> <p>(2) 協助防疫與公共衛生-捐贈Acer抗菌系列產品：</p> <p>宏碁集團推動ESG從產品設計做起，將抗菌技術應用到筆電周邊系列產品，結合集團的力量將環保、抗菌、推動公共衛生等思維，透過本會捐贈抗菌系列產品，結合集團子公司相互合作，協助彼此走向海外成為國際化經營。</p>   |

綜上，本年度所執行之工作計畫已達成設立目的及捐助章程規定。

財團法人宏碁基金會  
收支營運決算表  
中華民國110年度

單位:新臺幣元

| 上年度決算數     | 項目         | 本年度預算數<br>(1) | 本年度決算數<br>(2) | 比較增(減)            |                       | 說明                          |
|------------|------------|---------------|---------------|-------------------|-----------------------|-----------------------------|
|            |            |               |               | 金額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100% |                             |
| 20,868,036 | 收入總額       | 15,162,774    | 13,519,806    | (1,642,968)       | (10.84%)              |                             |
| -          | 業務收入:      |               |               |                   |                       |                             |
| -          | 專案計畫收入     | -             | -             | -                 | -                     |                             |
| -          | 服務收入       | -             | -             | -                 | -                     |                             |
| 18,200,721 | 捐贈收入       | 12,500,000    | 8,398,437     | (4,101,563)       | (32.81%)              | 本期僅有受贈於建基(股)公司之股份           |
| 18,200,721 |            | 12,500,000    | 8,398,437     | (4,101,563)       | (32.81%)              |                             |
|            | 業務外收入:     |               |               |                   |                       |                             |
| 2,667,315  | 財務收入       | 2,662,774     | 5,121,369     | 2,458,595         | 92.33%                | 本期宏碁現金股利每股配發\$1.5，預算估列\$0.7 |
| -          | 其他業務外收入    | -             | -             | -                 | -                     |                             |
| 2,667,315  |            | 2,662,774     | 5,121,369     | 2,458,595         | 92.33%                |                             |
| 16,140,459 | 支出總額       | 15,856,000    | 1,977,430     | (13,878,570)      | (87.53%)              |                             |
|            | 業務支出:      |               |               |                   |                       |                             |
| 15,659,058 | 專案計畫支出     |               |               |                   |                       |                             |
| 481,401    | 服務支出       | 15,000,000    | 1,555,115     | (13,444,885)      | (89.63%)              | 主係部分補助計畫停辦，致服務支出減少。         |
| -          | 管理費用       | 856,000       | 422,315       | 699,115           | 81.67%                | 主係撙節支出所致。                   |
| -          | 其他業務支出     | -             | -             | -                 | -                     |                             |
| 16,140,459 |            | 15,856,000    | 1,977,430     | (13,878,570)      | (87.53%)              |                             |
|            | 業務外支出:     |               |               |                   |                       |                             |
| -          | 財務支出       | -             | -             | -                 | -                     |                             |
| -          | 其他業務外支出    | -             | -             | -                 | -                     |                             |
| -          |            | -             | -             | -                 | -                     |                             |
| -          | 所得稅費用      | -             | -             | -                 | -                     |                             |
| 4,727,577  | 本年度賸餘/(短絀) | (693,226)     | 11,542,376    | 12,235,602        | (1765.02%)            |                             |

| 上年度決算數     | 項目                         | 本年度預算數<br>(1) | 本年度決算數<br>(2) | 比較增(減)            |                       |  |
|------------|----------------------------|---------------|---------------|-------------------|-----------------------|--|
|            |                            |               |               | 金額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100% |  |
| 19,611,859 | 本期其他綜合餘絀：<br>備供出售金融資產未實現餘絀 | -             | 22,993,214    | 22,993,214        | -                     |  |
| 19,611,859 | 本期其他綜合餘絀合計                 | -             | 22,993,214    | 22,993,214        | -                     |  |

財團法人宏碁基金會  
現金流量決算表  
中華民國110年度

單位:新臺幣元

| 項目                       | 本 年 度<br>決 算 數   | 說 明 |
|--------------------------|------------------|-----|
| <b>業務活動之現金流量:</b>        |                  |     |
| 稅前賸餘                     | 11,542,376       |     |
| 利息股利之調整                  | (5,121,369)      |     |
| 未計利息股利之稅前賸餘(短絀)          | 6,421,007        |     |
| 調整非現金項目:                 |                  |     |
| 捐贈收入                     | (8,398,437)      |     |
| 應收款項減少數                  | 12,500,000       |     |
| 應付款項減少數                  | (11,197,806)     |     |
| 未計利息股利之現金流入(流出)          | (675,236)        |     |
| 收取利息                     | 48,507           |     |
| 收取股利                     | 5,072,032        |     |
| <b>業務活動之淨現金流入(流出)</b>    | <b>4,445,303</b> |     |
| <b>投資活動之現金流量</b>         |                  |     |
| <b>投資活動之淨現金流入(流出)</b>    | -                |     |
| <b>籌資活動之現金流量:</b>        |                  |     |
| <b>籌資活動之淨現金流入(流出)</b>    | -                |     |
| <b>本期現金及約當現金淨增加(減少)數</b> | <b>4,445,303</b> |     |
| <b>期初現金及約當現金</b>         | <b>5,427,106</b> |     |
| <b>期末現金及約當現金</b>         | <b>9,872,409</b> |     |

財團法人宏碁基金會  
淨值變動表  
中華民國110年度

單位:新臺幣元

| 項 目      | 本年度期初餘額      | 本 年 度 |              | 本年度期末餘額      | 說 明            |
|----------|--------------|-------|--------------|--------------|----------------|
|          |              | 增加    | 減少           |              |                |
| 基金餘額     |              |       |              |              |                |
| 創立基金     | 30,000,000   |       |              | 30,000,000   |                |
| 捐贈基金     | 170,000,000  |       |              | 170,000,000  |                |
| 其他基金     | 3,660,358    |       |              | 3,660,358    |                |
| 累積餘絀     |              |       |              |              |                |
| 累積短絀     | (25,718,838) |       | (11,542,376) | (14,176,462) | 本期賸餘轉入         |
| 淨值其他項目   |              |       |              |              |                |
| 累積其他綜合餘絀 | (49,549,350) |       | (22,993,214) | (26,556,136) | 係備供出售金融資產未實現餘絀 |
| 合 計      | 128,392,170  | -     | (34,535,590) | 162,927,760  |                |

## 財團法人宏基基金會

## 資產負債表

中華民國110年12月31日

單位:新臺幣元

| 項目               | 本年度決算數<br>(1)      | 上年度決算數<br>(2)      | 比較增(減)              |                       |
|------------------|--------------------|--------------------|---------------------|-----------------------|
|                  |                    |                    | 金額<br>(3)=(1)-(2)   | %<br>(4)=(3)/(2)*100% |
| <b>資 產</b>       |                    |                    |                     |                       |
| 流動資產:            | 22,444,487         | 30,498,354         | (8,053,867)         | (26.41%)              |
| 現金及約當現金          | 9,872,409          | 5,427,106          | 4,445,303           | 81.91%                |
| 應收款項             | 12,503,493         | 25,002,663         | (12,499,170)        | (49.99%)              |
| 預付款項             | 68,585             | 68,585             | -                   | 0.00%                 |
| 投資、長期應收款及準備金     | 141,360,697        | 109,969,046        | 31,391,651          | 28.55%                |
| 備供出售金融資產-非流動     | 102,962,260        | 79,969,046         | 22,993,214          | 28.75%                |
| 無活絡市場之債務工具投資-非流動 | 30,000,000         | 30,000,000         | -                   | 0.00%                 |
| 以成本衡量之金融資產-非流動   | 8,398,437          | -                  | 8,398,437           | 0.00%                 |
| <b>資產合計</b>      | <b>163,805,184</b> | <b>140,467,400</b> | <b>23,337,784</b>   | <b>16.61%</b>         |
| <b>負 債</b>       |                    |                    |                     |                       |
| 流動負債:            |                    |                    |                     |                       |
| 應付款項             | 877,424            | 12,075,230         | (11,197,806)        | (92.73%)              |
| <b>負債合計</b>      | <b>877,424</b>     | <b>12,075,230</b>  | <b>(11,197,806)</b> | <b>(92.73%)</b>       |
| <b>淨 值</b>       |                    |                    |                     |                       |
| 基金               |                    |                    |                     |                       |
| 創立基金             | 30,000,000         | 30,000,000         | -                   | 0.00%                 |
| 捐贈基金             | 170,000,000        | 170,000,000        | -                   | 0.00%                 |
| 其他基金             | 3,660,358          | 3,660,358          | -                   | 0.00%                 |
| 累積餘絀             |                    |                    |                     |                       |
| 累積短絀             | (14,176,462)       | (25,718,838)       | 11,542,376          | (44.88%)              |
| 淨值其他項目           |                    |                    |                     |                       |
| 累積其他綜合餘絀         | (26,556,136)       | (49,549,350)       | 22,993,214          | (46.40%)              |
| 備供出售金融資產未實現餘絀    | (26,556,136)       | (49,549,350)       | 22,993,214          | (46.40%)              |
| <b>淨值合計</b>      | <b>162,927,760</b> | <b>128,392,170</b> | <b>34,535,590</b>   | <b>26.90%</b>         |
| <b>負債及淨值合計:</b>  | <b>163,805,184</b> | <b>140,467,400</b> | <b>23,337,784</b>   | <b>16.61%</b>         |

財團法人宏基基金會  
轉投資及其盈虧明細表  
中華民國110年度

單位:新臺幣元

| 轉投資事業          |                     | 投資金額          |             |               |                      | 持股比例         |                            | 投資收入      |             | 說明   |
|----------------|---------------------|---------------|-------------|---------------|----------------------|--------------|----------------------------|-----------|-------------|--|
| 名稱             | 截至本年度實收資本總額         | 發行股數(1)       | 以前年度已投資(2)  | 本年度增(減)-投資(3) | 截至本年度投資淨額(4)=(2)+(3) | 截至本年度持有股數(5) | 占發行股數%<br>(6)=(5)/(1)*100% | 現金股利      | 採權益法認列之投資損益 |  |
| 宏基股份有限公司       | 30,478,538,280      | 3,047,853,828 | 129,518,396 | -             | 129,518,396          | 3,381,355    | 0.11%                      | 5,072,032 | -           | 上期股數 3,381,355股<br><br>本期股票股利 0 股<br>本期期末股數 3,381,355股<br>1.轉投資目的:充份發揮基金使用效益<br>2.資金來源:營運基金<br>3.核准依據:財政部69.12.16台財稅第40213號函及第一屆第九次董事會決議   |
| MELDCX PTY LTD | (澳幣)<br>16,942,290元 | 163,808       | -           | 8,398,437     | 8,398,437            | 14,330       | 8.75%                      | -         | -           | 1.本期期末股數 14,330股<br>2.股權取得方式:由建基公司捐贈予本會<br>3.受贈目的:建基公司擬借助本會以促進產業升級、提昇資訊科技研究發展與推動產業現代化及國際化之成立宗旨,協助建基所投資澳大利亞MELDCX PTY LTD(以下簡稱「MPL」)推廣其產品與技術之應用,以維持其長期穩定發展,故於110年8月捐贈其所持有MPL之部分股份14,330股予本會<br>4.核准依據:建基公司2021.08.03董事會決議 |